<\ \'.JlOBл Гр .
с;с, . .1;;;

1'. ·') 'С·
" } ('с)() 1:,, ) . ~ ПРИКАЗ

,YJO

г. Москва

О проведении конкурса на лучшую патриотическую работу с

обучающимися в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

В целях патриотического воспитания молодежи, во исполнение
Календарного плана по патриотическому воспитанию обучающихся,

противодействию идеологии терроризма и профилактике экстремизма в

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» на 2023/24 учебный год, воспитания студентов на
лучших традициях МЭИ и организации воспитательной работы в

университете,

приказываю:

1. Провести с О 1 сентября 2023 года по 31 августа 2024 года конкурс
на лучшую патриотическую работу с обучающимися в МЭИ (далее - Кон

курс).

2. Утвердить и ввести в действие Положение о Конкурсе (Приложе-

ние 1).
3. Сформировать конкурную комиссию в следующем составе:

• Плотников А.В. - председатель комиссии, проректор по безопас-

ности;

• Федотов А.М. - проректор по молодежной политике;

• Власов В.А. - секретарь комиссии, начальник управления моло-

дежной политики и воспитательной работы;

• Таранин Б.Л. - помощник проректора по безопасности;

• Каплатая Д.Д. - начальник управления общественных связей;

• Осипов А.А. - заместитель начальника управления молодежной

политики и воспитательной работы;

• Выкуп С.С. - председатель Объединенного студенческого совета

НИУ «МЭИ»;

• Тимченко С.М. - заместитель председателя ППО обучающихся

мэи.

4. Проректору по экономике Курдюковой Г.Н. предусмотреть фи-

нансирование Конкурса из средств на организацию внеучебной работы в 2023
и 2024 годах.

5. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д.

обеспечить:

• разработку дизайна наградной продукции и изготовление дипло-

мов и сертификатов победителям и участникам Конкурса;

• освещение Конкурса на портале МЭИ и в СМИ.

6. Директорам институтов:

• довести приказ до сведения сотрудников дирекции, кафедр инсти-

тутов и обучающихся;

• назначить ответственным за участие в Конкурсе заместителя ди-

ректора по воспитательной работе;

• обеспечить участие студентов и сотрудников в Конкурсе.

7. Рекомендовать председателю Объединенного студенческого со-

вета Выкупу С.С., заместителю председателя Ill10 обучающихся МЭИ Тим
ченко С.М. обеспечить информирование студентов и студенческих организа

ций и привлечь их к участию в Конкурсе.

8. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по моло-

дежной политике Федотова А.М.

Ректор Н.Д. Рогалев

Прwzожение 1

УТВЕРЖДЕНО~

ПОЛОЖЕНИЕ

о Конкурсе на лучшую патриотическую работу

с обучающимися в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Конкурсе на лучшую патриотическую

работу с обучающимися ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - Конкурс)

определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии и условия

участия сотрудников и обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее -

МЭИ).

1.2. Конкурс проводится между институтами МЭИ.

1.3. В мероприятиях Конкурса принимают участие обучающиеся

очной формы обучения.

1.4. Конкурс проводится в течение одного учебного года.

1.5. В Конкурсе учитываются мероприятия патриотической

направленности, проводимые в соответствии с приказами ректора МЭИ.

1.6. Официальная информация о проведении Конкурса размещается на

портале МЭИ и в официальных сетях МЭИ.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели Конкурса:

• повышение качества патриотического воспитания обучающихся в

МЭИ·
'
• привитие обучающимся МЭИ любви к МЭИ, любви к Отчизне,

гордости за свою Родину;

• формирование у обучающихся уважения к культуре, традициям и

героическому прошлому России.

2.2 Задачи Конкурса:

• создание механизма, обеспечивающего эффективное

функционирование системы патриотического воспитания;

• увеличение охвата обучающихся МЭИ, занимающихся

патриотической деятельностью;

• стимулирование работы дирекций институтов по

патриотическому воспитанию обучающихся.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Для оценки результатов и подведения итогов конкурса создается

Конкурсная комиссия.

3 .2. Конкурсная комиссия утверждается приказом ректора МЭИ.

3.3. Функции Конкурсной комиссии:

• изучение, оценка и подсчет результатов Конкурса;

• определение победителей и призеров Конкурса в соответствии с

данным Положением.

4. Этапы и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с О 1 сентября 2023 года по 31 августа 2024 года.

4.2. Конкурс проводится по следующим направлениям:

4.2.1. Участие обучающихся института во внутренних и внешних

мероприятиях патриотической направленности:

№ Название мероприятия Критерии оценки

1 Сбор гуманитарной помощи для Количество гуманитарной

нуждСВО помощи, переведенное в баллы

Бронежилет 100 баллов
класс 5+
Шлем класс 2+ 50 баллов
Коллиматорный 50 баллов
прицел на планку

АК74

Тактический 30 баллов
рюкзак 80 литров
и 30 литров
Спальный мешок 15 баллов
до -15 градусов
Фляга 15 баллов
алюминиевая на

1 литр
Коремат 10 баллов
Сидушка 10 баллов
туристическая

Аптечка 10 баллов
тактическая

Балаклава летняя 10 баллов
+ утеплённая
Плащ - палатка 10 баллов
Термобелье 10 баллов
Бандаж-косынка 3 балла
(фиксировать

руку)

Часы 20 баллов
механические

Стельки обычные 3 балла
Стельки с 10 баллов
подогревом

Трековая обувь 25 баллов
Резиновые 30 баллов
сапоги, запасные

берцы

Телефон на 20 баллов
кнопках (без

камеры)

Теплоиды 10 баллов
(химические

грелки)

Набор 10 баллов
металической

посуды (кружка,

миска глубокая,

ложка столовая)

Шнурки длинные 5 баллов
5 пар на человека
Фонарик, 5 баллов
батарейки

Прокладки 5 баллов
женские

Нижнее белье 5 баллов
(трусы, носки)

Перчатки 5 баллов
тактические

Бритвенный 5 баллов
набор

Влажные 2 балла
салфетки

Резиновые 3 балла
тапочки

2 Образовательная программа

«Начальная военная подготовка»

3 Образовательная программа

«Доврачебная помощь»

4 Акция «Письма на фронт»

5

6

7

8

9

«День Донора в МЭИ»

Встречи

личностями

с известными

Акция «МЫВМЕСТЕ»

Лекция о противодействии

терроризму «Что мы знаем о

терроризме»

«Герой моего народа»

1 О Диктант Победы

Иные предметы

учитываются по

усмотрению

Конкурсной

комиссии

% студентов, успешно

завершивших программу, от

общего числа обучающихся в

институте

% студентов, успешно

завершивших программу, от

общего числа обучающихся в

институте

% выполнения квоты в

соответствии с приказом о

мероприятии

% студентов, принявших

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в

институте (учитываются только

уникальные участники)

% студентов от института,

принявших участие в

мероприятии, от общего числа

обучающихся в институте

(учитываются только

уникальные участники)

% студентов, принявших

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в

институте (учитываются только

уникальные участники)

% студентов, принявших

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в

институте

% студентов, принявших

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в

институте

% выполнения квоты в

соответствии с приказом о

мероприятии

11 Географический диктант

12 Этнографический диктант

13 Тематические кинопоказы

14 Культурно-массовая программа

в госпиталях

15 Мероприятия, посвященные

Дню Победы в Великой

Отечественной войне (акции,

флешмобы и др.)

16 Участие в конференциях,

совещаниях по тематике

патриотической работы,

утвержденных Оргкомитетом

Конкурса

17 Участие в экскурсионных

18

19

поездках (Парк «Патриот»,

«Ржевский солдат», Поклонная

гора)

Мероприятия

направленности,

ТПК «Горизонт»

патриотической

проводимые

Участие в конференциях и

слетах патриотической

направленности

% выполнения квоты в

соответствии с приказом о

мероприятии

% выполнения квоты в

соответствии с приказом о

мероприятии

% студентов, принявших

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в

институте (учитываются только

уникальные посетители)

% студентов, принявших

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в

институте (учитываются только

уникальные участники)

% студентов, принявших

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в

институте

% студентов, принявших

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в

институте (учитываются только

уникальные участники)

% студентов, принявших

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в

институте (учитываются только

уникальные участники)

% студентов, принявших

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в

институте

% студентов, принявших

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в
институте (учитываются только

уникальные участники)

№

1

4.2.2. Участие обучающихся института в патриотических конкурсах:

Название мероприятия Критерии оценки

Конкурс

МЭИ»

Внутриуниверситетские конкурсы

плакатов «Я люблю Сумма баллов, полученных

всеми обучающимися института:

1 место - 3 балла
2 место - 2 балла
3 место - 1 балл
Итоговое место в соревновании

среди институтов.

2 Фотоконкурс «МЭИ в моем Сумма баллов, полученных

3

4

5

6

сердце» всеми обучающимися института:

1 место - 3 балла

Конкурс статей в

«Энергетию> на

газете

тему

патриотического воспитания

Конкурс песен и стихов на тему

сво

Видеоконкурс на лучший клип

«Все для Победы»

Другие общеуниверситетские

конкурсы, организованные

институтом (институтами), учет

2 место - 2 балла
3 место - 1 балл
Итоговое место в соревновании

среди институтов

Сумма баллов, полученных

всеми обучающимися института:

1 место - 3 балла
2 место - 2 балла
3 место - 1 балл
Итоговое место в соревновании

среди институтов

Сумма баллов, полученных

всеми обучающимися института:

1 место - 3 балла
2 место - 2 балла
3 место - 1 балл
Итоговое место в соревновании

среди институтов

Сумма баллов, полученных

всеми обучающимися института:

1 место - 3 балла
2 место - 2 балла
3 место - 1 балл
Итоговое место в соревновании

среди институтов

% студентов, принявших участие
в мероприятии, от общего числа

обучающихся в институте

которых согласован с Конкурсной (учитываются только

комиссией уникальные участники)

Внешние конкурсы

(Всероссийские, окружные, региональные и др.)

7 Патриотический конкурс «Я Сумма баллов, полученных

горжусь» всеми обучающимися института:

1 место - 3 балла
2 место - 2 балла
3 место - 1 балл
Итоговое место в соревновании

среди институтов

8 Патриотические конкурсы от Сумма баллов, полученных

9

№

1

2

3

«Роспатриот»

Другие Всероссийские, окружные

и региональные патриотические

конкурсы, учет которых

согласован с Конкурсной

комиссией

всеми обучающимися института:

1 место - 3 балла
2 место - 2 балла
3 место - 1 балл
Итоговое место в соревновании

среди институтов

Сумма баллов, полученных

всеми обучающимися института :

1 место - 3 балла
2 место - 2 балла
3 место - 1 балл
Итоговое место в соревновании

среди институтов

4.2.3 . Проведение воспитательной работы со студентами:

Название мероприятия Критерии оценки

Проведение встреч со студентами % студентов, принявших

института на тему «Я горжусь участие во встречах, от

Героями» общего числа обучающихся в

институте (учитываются

только уникальные

участники)

Регистрация студентов на платформе % студентов,

«Я горжусь» зарегистрированных на

платформе, от общего числа

обучающихся в институте

Проведение собраний с % студентов, принявших

обучающимися на патриотические участие во встречах, от

темы общего числа обучающихся в

институте (учитываются

4 Проведение встреч с иностранными

обучающимися. Объяснение

особенностей российского

антитеррористического и

антиэкстремистского

законодательства и ответственности

за совершение преступлений

соответствующего характера

только уникальные

участники)

% иностранных студентов,

принявших участие в

мероприятиях, от общего

числа иностранных

обучающихся в институте

(учитываются только

уникальные участники)

5 Другие общеуниверситетские % студентов, принявших

№

1

2

мероприятия, организованные

институтом (институтами), учет

которых согласован с Конкурсной

комиссией

4.2.4. Военно-спортивные игры:

Название мероприятия

Командное соревнование между

обучающимися в тактических играх

«Фаертаг», «Лазертаг», «Пейнтбол»

и т.п.

Прохождение обучающимися

полосы препятствий на время

участие в мероприятии, от

общего числа обучающихся в

институте (учитываются

только уникальные участники)

Критерии оценки

Итоговое место в

соревновании среди

институтов:

1 место - 1 О баллов
2 место - 9 баллов
3 место - 8 балов
4 место - 7 баллов
5 место - 6 баллов
6 место - 5 баллов
7 место - 4 балла
8 место - 3 балла
9 место - 2 балла
1 О место - 1 балл
Итоговое место в

соревновании среди

институтов:

1 место - 1 О баллов
2 место - 9 баллов
3 место - 8 балов
4 место - 7 баллов
5 место - 6 баллов
6 место - 5 баллов
7 место - 4 балла
8 место - 3 балла

9 место - 2 балла
1 О место - 1 балл

3 Участие обучающихся в Итоговое место в

интеллектуальной игре «Мы соревновании среди

ПОМНИМ» институтов:

1 место - 1 О баллов
2 место - 9 баллов
3 место - 8 балов
4 место - 7 баллов
5 место - 6 баллов
6 место - 5 баллов
7 место - 4 балла
8 место - 3 балла
9 место - 2 балла
1 О место - 1 балл

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Итоги Конкурса подводятся Конкурсной комиссией.

5.2. По результатам каждого мероприятия (за исключением

мероприятий в п.4 . 2.2. и в п. 4.2.4.) институтам присваиваются баллы от 1 до

10, где 1 - худший результат, 10 - лучший результат в рамках данного

мероприятия.

5.3. Результаты рейтинга всех мероприятий суммируются. Победитель

определяется по наибольшему рейтингу.

5.4. Церемония награждения победителей проводится на ежегодном

торжественном мероприятии, приуроченном к подведению итогов Конкурса.

5.5. Итоги Конкурса определяются Конкурсной комиссией и

утверждаются приказом ректора университета на основании протокола

Конкурсной комиссии. Победители и призеры награждаются дипломами и

кубками за лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию в

институте.

5 .6. Итоги Конкурса освещаются в газете «Энергетик», на портале МЭИ

и в официальных социальных сетях МЭИ.